SCIENTIFIC REPORTS

natureresearch

Check for updates

OPEN The effect of reduced RDI of chemotherapy on the outcome of breast cancer patients

Wanwan Qi¹, Xiaoyi Wang¹, Lu Gan², Yunhai Li¹, Hongyuan Li¹ & Qiao Cheng¹

The aims of this study were to investigate the impact of the relative dose intensity (RDI) of chemotherapy on disease-free survival (DFS) and overall survival (OS), to identify the optimal RDI cutoff points with the docetaxel, epirubicin and cyclophosphamide (TEC) regimen for stage I-III breast cancer patients and to explore the adverse events in these patients. To achieve this, we performed a retrospective analysis of breast cancer patients treated at the First Affiliated Hospital of Chongging Medical University in 2011. The results showed that among 293 patients with the TEC regimen, 85% and 80% were the cut-off points at which a high RDI was associated with better overall survival (HR = 2.04; 95% CI 1.13, 3.70; p = 0.02) and disease-free survival (HR = 1.97; 95% CI 1.14–3.42; p = 0.02), respectively. Among 169 HR(+) patients, 80% was the cut-off point for DFS (HR = 2.33; 95% CI 1.07–5.08; p = 0.03), and 85% was the cut-off point for OS (HR = 3.00; 95% CI 1.24–7.26; p = 0.02). Among 105 HR(-) patients, 80% was the cut-off point for OS (HR = 2.86; 95% Cl 1.05–7.80; p = 0.04). Of 293 patients, neutropenia, nausea, and vomiting were found to be correlated with the level of RDI. In conclusion, a higher RDI of chemotherapy is associated with better survival but with a higher probability of causing adverse events. To optimize survival benefits, the RDI should be maintained ≥ 85% for HR(+) patients and \geq 80% for HR(-) patients.

The current standard of care for breast cancer includes breast surgery, local radiation therapy, systemic adjuvant and neoadjuvant chemotherapy, endocrine therapy and target therapy. Studies have shown the effect of chemotherapy on improving breast cancer survival¹⁻³. An increased benefit with anthracycline-containing regimens, which have been used increasingly over the past decade, has been recommended by The Early Breast Cancer Trialists' Collaborative Group⁴. In addition, support for the adjuvant use of taxanes after an anthracycline-containing regimen was provided by Henderson et al.'s report (Intergroup Study 0148)^{1,5}. As an increasing number of trials have suggested an increased benefit with anthracycline and taxane-containing regimens, doctors have used taxanes combined with anthracycline as a classical regimen. The most famous clinical trial BCIRG005 suggested that patients receiving both doxorubicin and cyclophosphamide followed by docetaxel (AC-T) and docetaxel in combination with doxorubicin and cyclophosphamide (TAC) had a 79.0% 5-year disease-free survival rate. The 5-year overall survival rates were 89.0% and 88.0%, respectively⁶. The 10-year overall survival rate was 79.9% in the AC-T arm and 78.9% in the TAC arm. The AC-T arm had a 66.5% 10-year disease-free survival rate, and the rate of the TAC arm was 66.3%⁷. The survival benefits of the two regimens were similar, but the incidence of grade 3/4 adverse events in the blood system was lower in the AC-T regimen than in the TAC regimen⁶. However, the TAC regimen with G-CSF support provided a shorter duration of adjuvant therapy with less toxicity and was proven by the clinical trial BCIRG005⁷. The TAC regimen was the most popular regimen in China years ago and is still widely used, especially in Western China.

Relative dose intensity (RDI) is an indicator used most frequently to measure and monitor the quality of chemotherapy. The relationship between chemotherapy dose intensity and clinical outcome has been studied in some trials. Most of the trials support the importance of sustaining full dose intensity in neoadjuvant and adjuvant chemotherapy, while others found the same clinical benefit of reducing RDI from the standard RDI for some regimens, and this remains the subject of much controversy. As a result of a 20-year follow-up, a randomized controlled trial suggested that early stage breast cancer (ESBC) patients with CMF regimens given an

¹Department of Breast and Endocrine Surgery, The First Affiliated Hospital of Chongging Medical University, No. 1 Youyi Road, Yuzhong District, Chongging 400016, P. R. China. ²Department of Oncology, The First Affiliated Hospital of Chongqing Medical University, No. 1 Youyi Road, Yuzhong District, Chongqing 400016, P. R. China. [⊠]email: chenggiao@hospital.cgmu.edu.cn

 $RDI \ge 85\%$ had a significantly better survival than those given regimens involving an $RDI < 85\%^8$. The survival benefits of receiving a higher RDI have been confirmed subsequently by several observational studies⁹⁻¹¹. Therefore, to optimize survival benefits, maintaining the standard RDI has been supported by physicians and patients.

However, these trials were based on first-generation regimens such as cyclophosphamide, methotrexate and 5-fluorouracil (CMF) and patients from Western countries, and the optimal cut-off point of the RDI for the new generation of chemotherapy regimens in clinical practice and for Chinese patients is unknown. In China, especially Western China, where the living environment lags behind developed areas, medical and health conditions as well as lifestyles are different from those of developed areas and between Chinese and Western individuals. These various factors affect patients' tolerance to chemotherapy. Many doctors tend to reduce the dose of chemotherapy empirically. It highlights the differences between theory and the real world. It is not certain whether high-dose chemotherapy will achieve the maximum benefit. It is unknown if 85% remains the optimal cut-off point of RDI for anthracyclines combined with taxane regimens in the current clinical practice.

Optimizing chemotherapy dose intensity is one strategy to reduce pain without decreasing survival outcomes. To date, little information is available on compliance with RDI recommendations for current chemotherapy regimens in clinical practice in Western China. Therefore, our study aimed to (1) investigate the impact of chemotherapy (combined neoadjuvant and adjuvant chemotherapies) RDI on disease-free and overall survival with a regimen containing anthracycline and taxane; (2) identify the optimal RDI cut-off points; and (3) investigate the adverse events of maintaining a high RDI compared with a low RDI for stage I–III breast cancer.

Methods

Data source and patient population. This study was approved by the Institutional Review Board of the First Affiliated Hospital of Chongqing Medical University and in accordance with the Declaration of Helsinki. Written informed consent was obtained from all individual participants or their family members. Data were collected by the electronic medical records system at our institute and telephone follow-up. Baseline patient demographics, disease-related variables (stage, ER/PR status), therapies and outcome analyses were carried out. Haematological and non-haematological toxicities were determined. Toxicity was graded in accordance with the Common Terminology Criteria for Adverse Events, version 4.0¹². Patients were followed up until death or to early December 2018 if alive.

Éligible patients were female, diagnosed with American Joint Committee on Cancer (AJCC) (7th edition) stage I–III at the First Affiliated Hospital of Chongqing Medical University in 2011 and received chemotherapy with a TEC regimen (RDI could only be calculated for the standard regimens). Then, we divided the patients into two groups: HR+ (ER+ and/or PR+) and HR– (ER– and PR–).

Two survival outcomes were defined in this study: disease-free and overall survival. Disease-free survival (DFS) was defined as the time interval from surgery to tumor recurrence or metastasis. Overall survival (OS) was defined as the time interval from surgery to death or the last follow-up. The patients were followed up until death or the cutoff date (early December 2018).

Chemotherapy relative dose intensity. The standard regimen for the adjuvant and neoadjuvant settings used in this study was recommended by the 2011 National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines for the treatment of breast cancer. Chemotherapy dose intensity is the amount of drug per unit (m²) of BSA per unit of time (week), calculated as the total dosage divided by the time interval (week) used to receive the dosage and patients' BSA^{13,14}. RDI is the ratio of dose intensity received by patients vs. dose intensity recommended by the standard regimens, ranging from 0 to $100\%^{15-18}$. This method calculates d, the proportion of the planned dose received, t and the proportional time delay and combines the two to determine the RDI¹⁹. To identify the optimal cut-off point of the RDI, three cut-off points were predefined: 90, 85, and 80%. For each cut-off point, the disease-free and overall survival of patients receiving an RDI \geq the evaluated cut-off point were compared with that of patients receiving an RDI < the evaluated cut-off point.

Covariates. Covariates included age at diagnosis (\leq 49, 50–59, 60–69, > 69), menstrual status (pre-menopause, post-menopause), AJCC stage (I, II, III), tumour size (\leq 2.0, 2.0–5.0, > 5.0 cm), lymph node involvement (N0, N1, N2, N3), HR status (HR(+), HR(-)), surgical method (breast-conserving surgery, mastectomy), chemotherapy type (adjuvant, neoadjuvant), use of granulocyte-growth factors/cytokines (G-CSF) (yes, no), the use of hormone therapy (only for ER+/ PR+ patients; yes, no), with radiotherapy (yes, no), with comorbidity (yes, no), dose reduction (yes, no) and chemotherapy delays (yes, no). Since the status of HER2(2+) was unconfirmed because of the absence of fluorescence in situ hybridization (FISH), we divided the HER2/neu status of patients into positive, negative and unclear.

Statistical analysis. The chi-square test was used to compare the distributions of categorical variables between comparison groups. A Cox proportional hazards model and Kaplan–Meier curve analysis were performed to compare the survival differences. The survival time was calculated from the date of first treatment to the date of death or the date of the last contact. Hazard ratios (HRs), 95% confidence intervals (CIs), and p values were reported for Cox proportional hazards models. The proportional hazard assumption was evaluated by adding an interaction term (product) of the time variable with the exposure variable (binary variable for reduced RDI) in the model^{5,20}. A p-value smaller than 0.05 indicated the significance of the interaction term (i.e., the proportional hazard assumption was violated)^{5,20}. All statistical analyses were performed with SPSS version 20.0 software. All methods in the current retrospective study were performed in accordance with relevant guidelines and regulations.

RDI	ALL		≥ 90%		р	80-90	%	р	<80%		р
N	293	%	102	34.8 (%)		110	37.5 (%)		81	27.7 (%)	
Age					0.18			0.36			0.12
≤ 49	171	58.4	64	62.75		57	51.82		50	61.7	
50-59	87	29.7	31	30.39		38	34.55		18	22.2	
60-69	30	10.2	7	6.86		13	11.82		10	12.3	
> 69	5	1.7	0	0.0		2	1.82		3	3.7	
Menopausal status					0.59			0.06			0.16
Pre-menopause	154	52.6	56	36.4		50	32.5		48	31.2	
Post-menopause	139	47.4	46	33.1		60	43.2		33	23.7	
AJCC stage					0.16			0.11			0.03
I	75	25.6	28	37.3		22	29.3		25	33.3	
II	130	44.4	48	36.9		57	43.8		25	19.2	
III	73	24.9	18	24.7		30	41.1		25	34.2	
Data missing	15	5.1	8	53.3		1	6.7		6	40.0	
T					0.76			0.003			< 0.001
T1 ≤ 2 cm	110	37.5	41	37.3		31	28.2		38	34.5	
T2 2–5 cm	129	44.0	43	33.3		54	41.9		32	24.8	
T3 > 5 cm	7	2.4	2	28.6		5	71.4		0	0.0	
T4	33	11.3	9	27.3		19	57.6		5	15.2	
Data missing	14	4.8	7	50.0		1	7.1		6	42.9	
Nodal status				0.010	0.36	-	7.12	0.37		12.0	0.002
NO	173	59.0	62	35.8	0100	68	39.3	0107	43	24.9	0.002
N1	66	22.5	25	37.9		28	42.4		13	19.7	
N2	34	11.6	8	23.5		9	26.5		17	50.0	
N3	17	5.8	4	23.5		5	20.5		8	47.1	
Data missing	3	1.0	3	100.0		0	0.0		0	0.0	
HR status		1.0	5	100.0	0.67	0	0.0	0.07	0	0.0	0.13
HR(+)	169	57.7	59	34.9	0.07	57	33.7	0.07	53	31.4	0.15
HP(_)	105	35.8	34	32.4		47	11.8		24	22.0	
Data missing	105	55.0	0	32.4		4/	21.6		4	22.9	
HER2/non status	19	0.5	9	47.4	0.11	0	51.0	< 0.001	4	21.1	0.000
Desitive (HED2(2+)/EICH+)	11	2.0	1	0.1	0.11	6	54.5	< 0.001	4	26.4	0.009
Positive (HER2(3+)/FI3I1+)	11	3.0	1	21.5		6	47.2		4	21.2	
Neutine	140	49.0	40	20.5		20	47.5		31	21.2	
Negative	11/	39.9	45	38.5		29	24.8		45	36.8	
Data missing	19	6.5	10	52.6	0.40	6	31.6	0.00	3	15.8	0.70
Operation method	16		4	25.0	0.40	7	42.0	0.60		21.2	0.78
Breast-conserving surgery	16	5.5	4	25.0		/	45.8		5	31.3	
Characterist	2//	94.5	98	35.4	0.67	103	37.2	0.00	76	27.4	0.55
Chemotherapy type	1.40	47.0	45	22.6	0.67	50	27.1	0.89	41	20.2	0.55
Adjuvant	140	47.8	4/	33.6		52	37.1		41	29.3	
Neoadjuvant	153	52.2	55	35.9		58	37.9	0.65	40	26.1	0.001
Use of G-CSF					0.00			0.65			< 0.001
Yes	244	83.3	95	38.9		93	38.1		56	23.0	
No	49	16.7	7	14.3		17	34.7		25	51.0	
Use of hormone therapy					0.06			0.19			0.02
Yes	139	47.4	61	43.9		47	33.8		31	22.3	
No	135	46.1	32	23.7		56	41.5		47	34.8	
Unknown	19	6.5	9	47.4		7	36.8		3	15.8	
Kadiotherapy					0.15			0.86			0.11
Yes	65	22.2	18	27.7		25	38.5		23	35.4	
No	228	77.8	85	37.3		85	37.3		58	25.4	
Comorbidity					0.10			0.67			0.19
Yes	68	23.2	18	26.5		27	39.7		23	33.8	
No	225	76.8	84	37.3		83	36.9		58	25.8	
Dose reduction					< 0.001			0.08			0.01
Yes	266	90.8	83	31.2		104	39.1		79	29.7	
Continued											

RDI	ALL		≥ 90%		р	80-90	%	р	<80%		р
N	293	%	102	34.8 (%)		110	37.5 (%)		81	27.7 (%)	
No	27	9.2	19	70.4		6	22.2		2	7.4	
Chemotherapy delays					< 0.001			0.03			< 0.001
Yes	80	27.3	6	7.5		22	27.5		52	65.0	
No	213	72.7	96	45.1		88	41.3		29	13.6	

Table 1. Proportion of stage I–III breast cancer patients, regardless of subtype, who received a reduced relative dose intensity, stratified by demographic and clinical characteristics, at the First Affiliated Hospital, Chongqing Medical University, 2011. HR: ER, oestrogen receptor and PR, progesterone receptor; HER2, human epidermal-growth factor receptor 2; AJCC, American Joint Committee on Cancer; G-CSF, granulocyte-growth factors/cytokines.

	% Reduced RDI	Overall survival		Disease-free survival		Overall survival	
RDI	(n = 293)	rate (%)	DFS	Adjusted HR	р	Adjusted HR	p
All		83.3	79.9				
RDI < 90% vs. ≥ 90%	65.2 vs. 34.8	80.6 vs. 88.2	77.5 vs. 84.3	1.50 (0.83, 2.72)	0.18	1.74 (0.88, 3.44)	0.11
RDI < 85% vs. ≥ 85%	44.4 vs. 55.6	79.2 vs. 86.5	76.2 vs. 82.8	1.57 (0.93, 2.65)	0.09	2.04 (1.13, 3.70)	0.02
RDI < 80% vs. ≥ 80%	27.7 vs. 72.4	76.5 vs. 85.9	71.6 vs. 83.0	1.97 (1.14, 3.42)	0.02	2.61 (1.44, 4.73)	0.002

Table 2. Adjusted hazard ratios (HRs) for time to disease-free survival and overall survival for different cutoff points of the relative dose intensity (RDI) among stage I–III breast cancer patients, regardless of subtype. Covariates that were adjusted included age at diagnosis, tumour size, lymph node involvement, comorbidity, and use of granulocyte-growth factors/cytokines.

Results

Patient characteristics and the proportion of patients receiving different RDIs by patient characteristics. Outof a total of 503 breast cancer patients, 293 (52% received neochemotherapy) who were treated with TEC regimen and had both case and follow-up records available were included in this study. The characteristics of those patients are shown in Table 1. Most of the patients were under 69 years of age (98%), had AJCC stage II–III disease (69%), received mastectomy (95%), used G-CSF (83%), did not use radiotherapy (22%), and did not have comorbidities (77%). Our comorbidity data showed that 40 patients had coexisting diabetes, 19 had hypertension, and 9 had both. No other coexisting diseases were found in this cohort, and the comorbidity did not affect the RDI received. Fifty-eight percent of the study population was HR(+). Patients that used hormone therapy accounted for 47% of the total population. A total of 266 (91%) patients had a dose reduction ≥ 5% from the NCCN standard. Chemotherapy delays were defined as chemotherapy dose delays ≥ 7 days.

A total of 102 (35%) patients received an RDI more than 90%, 110 (38%) patients received an RDI between 80 and 90%, and 81 (28%) patients received an RDI less than 80%. We found that young patients were more likely to receive a high RDI. The highest proportion of patients who received an RDI \geq 90% was the \leq 49 years group; of the patients who were more than 60 years old, only 7 out of 35 patients received an RDI \geq 90%. However, there were no significant differences, and the sample size was so small that we could only speculate that the older the patient was, the lower the RDI she received.

There were 244 (83%) patients who used G-CSF during chemotherapy. Patients who used G-CSF accounted for 93% (n = 95) of patients who received an RDI \ge 90%, while those who received RDIs between 80–90% that used G-CSF accounted for 85% (n = 93). The proportion decreased to 69% (n = 56) when patients received an RDI < 80%. The use of G-CSF was the only factor associated with a higher likelihood of receiving an RDI \ge 90% (p = 0.001).

Patients with stage I or III tumours (p = 0.03), with positive lymph node involvement (p = 0.002) and without G-CSF (p < 0.001) were more likely to receive an RDI < 80%. T4 tumours are unlikely to reduce the RDI (p < 0.001).

The impact of RDI on disease-free survival and overall survival. Regardless of subtype, 65% of 293 patients (n = 191) had an RDI < 90%, and the number decreased to 28% (n = 81) of patients who received an RDI < 80% (Table 2). The overall survival rate of 293 patients was 83% (median follow-up, 7.33 years), regardless of the RDI level. The overall survival rate was 88% when the RDI \ge 90%, and the number decreased to 77% when the RDI < 80%. The overall survival rates declined with the RDI levels. The RDI cut-off point of 85% showed a significant overall survival difference (HR = 2.04; 95% CI 1.13–3.70; p = 0.02). However, 80% was the cut-off point at which a high RDI was associated with a significantly better overall survival (HR = 2.61; 95% CI 1.44–4.73; p = 0.002) and disease-free survival (HR = 1.97; 95% CI 1.14–3.42; p = 0.02). The RDI cut-off point of 80% also showed both the highest HR estimate for disease-free survival and overall survival. For both disease-free survival and overall survival.



Figure 1. Kaplan–Meier curve for overall survival among stage I–III breast cancer patients, regardless of subtype, with a relative dose intensity (RDI) cut-off point of 90 (**a**), 85 (**b**), and 80 (**c**).

free survival and overall survival, the HR estimates increased with the RDI (Table 2). The Kaplan–Meier survival curves confirmed the survival differences resulting from different RDI cut-off points (Figs. 1 and 2).

Impact of RDI on survival for breast cancer patients by HR status. For HR(+) breast cancers and HR(-) breast cancers, covariates that were adjusted included age at diagnosis, tumour size, lymph node involve-



Figure 2. Kaplan–Meier curve for disease-free survival among stage I–III breast cancer patients, regardless of subtype, with a relative dose intensity (RDI) cut-off point of 90 (**a**), 85 (**b**), and 80 (**c**).

.....

ment, comorbidity, and use of granulocyte-growth factors/cytokines. For HR(+) breast cancers, the use of hormone therapy was also adjusted.

A total of 110 HR(+) patients (65%) who received an RDI < 90%, and the number of patients who received an RDI < 85% decreased to 77 (46%). Only 54 (32%) HR(+) patients received RDI < 80% (Table 3). Among HR(+) patients, both an RDI of 85% (HR = 3.00, 95% CI 1.24–7.26; p = 0.02;) and 80% (HR = 2.92, 95% CI 1.25–6.82; p = 0.01) were the cut-off points at which the higher RDI was associated with a significantly better overall survival.

		% reduced RDI	Disease-free survival		Overall survival	
RDI	N		Adjusted HR	p	Adjusted HR	р
HR(+) (N = 169)						
RDI < 90% vs. ≥ 90%	110 vs. 59	65.1	1.62 (0.72, 3.65)	0.24	2.26 (0.84, 6.04)	0.10
RDI < 85% vs. ≥ 85%	77 vs. 92	45.6	1.81 (0.86, 3.81)	0.12	3.00 (1.24, 7.26)	0.02
RDI < 80% vs. ≥ 80%	54 vs. 115	32.0	2.33 (1.07, 5.08)	0.03	2.92 (1.25, 6.82)	0.01
HR(-) (N = 105)						
RDI < 90% vs. ≥ 90%	71 vs. 34	67.6	2.16 (0.72, 6.43)	0.17	2.22 (0.63, 7.78)	0.22
RDI < 85% vs. ≥ 85%	46 vs. 59	43.8	1.59 (0.68, 3.72)	0.29	1.45 (0.55, 3.81)	0.45
RDI < 80% vs. \ge 80%	24 vs. 80	22.9	2.07 (0.85, 5.07)	0.11	2.86 (1.05, 7.80)	0.04

Table 3. Adjusted hazard ratios (HRs) for time to disease-free survival and overall survival at different cut-off points of the relative dose intensity (RDI) among stage I–III oestrogen receptor- or progesterone receptor-positive (HR+) breast cancer patients and oestrogen receptor- and progesterone receptor-negative (HR–) breast cancer patients. For HR(+) and HR(–) breast cancer patients, covariates that were adjusted included age at diagnosis, tumour size, lymph node involvement, comorbidity, and use of granulocyte-growth factors/ cytokines. For HR(+) breast cancers, the use of hormone therapy was also adjusted.

.....

An RDI of 80% (HR = 2.33; 95% CI 1.07–5.08; p = 0.03) was the only cut-off point for DFS. At all cut-off points, a higher RDI was associated with a better survival estimate (HR > 1). The Kaplan–Meier survival curves confirmed the survival differences resulting from different RDI cut-off points (Figs. 3 and 4). Both the RDI cut-off points of 80% and 85% showed apparent survival benefits from receiving a high RDI for OS. However, no DFS benefits were observed when patients received a high RDI at any cut-off point.

A total of 71 HR(-) patients (67.6%) received an RDI < 90%, and the number of patients who received an RDI < 85% decreased to 46 (44%).Only 24 (23%) HR(-) patients received an RDI < 80% (Table 3).

Among HR(–) patients, 80% was the only cut-off point at which the higher RDI was significantly associated with better overall survival (HR = 2.86; p = 0.04) (Table 3). However, no DFS benefits were observed from receiving a high RDI at any cut-off point. Similar to HR(+) patients, each cut-off point was associated with HR > 1 for both DFS and OS of HR(–) patients. The Kaplan–Meier survival curves confirmed the survival differences (Figs. 5 and 6). An RDI of 80% was associated with the most contrasting survival differences for both OS and DFS outcomes, whereas at other cut-off points, no survival benefits were observed from receiving a high RDI.

The impact of RDI on adverse events. Myelosuppression was the major toxicity. There were documented varying degrees of neutropenia in 249 patients (85%), most of which (n = 158) were grade 3–4. Among the 249 patients with neutropenia, 96 (39%) received an RDI \ge 90%, 55 (22%) received an RDI between 85 and 90%, 40 (16%) received an RDI between 80 and 85%, and 58 (23%) received an RDI \le 80% (Table 4). The incidence significantly decreased as the RDI decreased (p = 0.03). Twenty-two patients experienced febrile neutropenia out of the 249 neutropenia patients. The occurrence of anaemia was much less than that of neutropenia, and most of the anaemia experienced was grade 1–2. Thrombocytopenia was rare, and only 5 out of 293 patients experienced thrombocytopenia.

As shown in this table, a large number of patients experienced nausea (n = 160) and vomiting (n = 129). A higher RDI of chemotherapy related to a higher probability of nausea (p = 0.01) and vomiting (p = 0.02). Other side effects were relatively few. There were 14 patients who experienced grade 2 cardiac toxicities, 23 patients had diarrhoea episodes and 33 patients had hepatic disorders, and these adverse events were not correlated with the level of RDI. The reason may be related to the small sample size of these side effects that limited the ability to achieve statistical significance.

Discussion

Our study investigated the TEC regimen-specific cut-off points of RDI. We found the optimized chemotherapy RDI cut-off points of the TEC regimen were associated with improved disease-free and overall survival for stage I–III breast cancer, which suggested that a higher RDI was associated with a better survival for both disease-free and overall survival. To optimize overall survival benefits for all patients regardless of subtype, RDI should be maintained \geq 85% and for disease-free survival, RDI should be maintained \geq 80%. And 80% was the cut-off point at which a high RDI was associated with both a significantly better overall survival and disease-free survival; specifically, the RDI should be \geq 85% in HR(+) patients and \geq 80% in HR(-) patients.

Our results were similar but not exactly the same as what was found decades ago. Colleoni et al. analysed 10-year follow-up data from four RCTs starting during $1978-1993^{21}$ and aimed to assess the effect of adjuvant CMF in premenopausal women with lymph node-positive breast cancer. They found that a CMF dose level < 85% was associated with a significantly worse 10-year disease-free and overall survival only for patients with ER(-) tumours but not for patients with ER(+) tumours²¹. In addition, two other old studies recommend 85% as the optimal RDI cut-off point with the previous generation regimens of CMF and CAF for early-stage breast cancer^{8,22}. However, those previous generation regimens have long been substituted with the new generation regimens that contain anthracycline combined with docetaxel. The clinical trial NSABP B15 should be a start for this substitution, which proved that regimen doxorubicin and cyclophosphamide (AC) leads to the same



Figure 3. Kaplan–Meier curve for overall survival among stage I–III oestrogen receptor- or progesterone receptor-positive (HR+) breast cancer patients with a relative dose intensity (RDI) cut-off point of 90 (**a**), 85 (**b**), and 80 (**c**).

.....

disease-free survival and overall survival as regimen CMF²³. Later, CAGLB 9344 provided evidence that AC-T improves both DFS and OS by 6% compared with regimen AC, and a receptor-negative cohort could obtain more benefits from AC-T than from AC⁵. In 2006, BCIRG001 started and finally showed that TAC improves both DFS and OS by 7% compared with regimen FAC after a 7-year follow-up²⁴, and the Intergroup Study 0148 report justified the adjuvant use of taxanes after an anthracycline-containing regimen¹⁶; since then, the TAC regimen has become widely accepted in China. Doctors have been using taxanes combined with anthracycline



Kaplan-Meier Plot for Disease-Free Survival:HR(+)



60

80

100

92

20

≥859 0.0

15

di. Disease-Free Survival(Months)

Figure 4. Kaplan-Meier curve for disease-free survival among stage I-III oestrogen receptor- or progesterone receptor-positive (HR+) breast cancer patients with a relative dose intensity (RDI) cut-off point of 90 (a), 85 (b), and 80 (c).

as a classical regimen for the past decade. Therefore, our research used the new generation regimen containing anthracycline combined with docetaxel and was based on the Chinese population, which could be a reason for the different results from the old studies.

BCIRG005 suggested that the survival benefits of the two regimens were similar, but the incidence of grade 3/4 adverse events in the blood system was lower in the AC-T regimen than in the TAC regimen⁶. However,



Figure 5. Kaplan–Meier curve for overall survival among stage I–III oestrogen receptor- and progesterone receptor-negative (HR–) breast cancer patients with a relative dose intensity (RDI) cut-off point of 90 (**a**), 85 (**b**), and 80 (**c**).

the AC-T regimen had not been accepted well in Western China due to its longer duration than that of TAC, especially for neoadjuvant chemotherapy at that time.

Over the past decades, people have taken maintaining a high RDI as a goal of chemotherapy administration^{10,25}. However, a higher RDI can lead to higher toxicity rates, which cause a reduction in compliance. In addition,



Figure 6. Kaplan–Meier curve for disease-free survival among stage I–III oestrogen receptor- and progesterone receptor-negative (HR–) breast cancer patients with a relative dose intensity (RDI) cut-off point of 90 (**a**), 85 (**b**), and 80 (**c**).

some side effects are life-threatening. To avoid toxicity in some patients, physicians must compromise by using a lower RDI. The ultimate goal of breast cancer management is to achieve personalized treatment by maximizing benefits while minimizing unnecessary risks. Our results suggested that when patients received a regimen containing anthracycline and taxanes, it was possible to modify their chemotherapy RDI.

Toxicity type	N	Grade ^a	≥ 90% (n = 102)	85%-90% (n = 61)	80%-85% (n = 49)	< 80% (n = 81)	p	
Haematological toxic	ity			·		·		
Anoomio		1-2	15 (14.7)	11 (18.0)	10 (20.4)	14 (17.3)	0.59	
Anacima	55	3-4	0	3 (4.9)	0	2 (2.5)		
Noutrononio	240	1-2	36 (35.3)	20 (32.8)	15 (30.6)	20 (24.7)	0.03	
Neutropenia 2	249	3-4	60 (58.8)	35 (57.4)	25 (51.0)	38 (46.9)	0.03	
Thrombocytopenia	5	1-2	1 (1.0)	0	1 (2.0)	2 (2.5)	0.71	
		3-4	1 (1.0)	0	0	0	0.71	
Cardiac toxicity	14	2	4 (3.9)	1 (1.6)	3 (6.1)	6 (7.4)	0.41	
Diarrhoea	23	1-3	11 (10.8)	5 (8.2)	4 (8.2)	3 (3.7)	0.37	
Nausea	160	1-3	66 (64.7)	34 (55.7)	25 (51.0)	35 (43.2)	0.01	
Vomiting	129	1-3	56 (54.9)	27 (44.3)	20 (40.8)	26 (32.1)	0.02	
Hepatic disorders	33	1-3	11 (10.8)	7 (11.5)	10 (20.4)	5 (6.2)	0.1	
FN	22		5 (4.9)	4 (6.6)	7 (14.3)	6 (7.4)	0.23	

Table 4. The side effects of maintaining a high RDI compared with a low RDI for stage I–III breast cancer patients. FN, febrile neutropenia. ^aThe classification of side effects is based on the Common Terminology Criteria for Adverse Events, version 4.02.

Our study has several limitations. First, this study was a retrospective study, and we were not able to obtain complete information for patient characteristics, as some data were missing. For example, the FISH examination of HER2 and trastuzumab treatment were not covered by insurance in 2011, which led to HER2(2+) without a FISH exam in half of the population; therefore, we cannot define classical subtypes for every patient and cannot evaluate the effect of RDI among patients with HER2-positive or HER2-negative tumours. Second, the small sample size could have limited the ability to achieve statistical significance of survival differences for certain RDI cut-off points. Third, we were not capable of investigating the relationship between cause-specific death and RDI because the reason for death is not transparent. Last but not least, the adverse reaction data used in this study were based on patients' memory, and a previous electronic medical records system may result in inaccurate data. These detailed analyses could be more informative for personalized treatment.

In conclusion, we observed improved survival for an increased chemotherapy RDI for both HR(+) and HR(-) breast cancer patients among breast cancer patients diagnosed in 2011 in our hospital. To maintain survival benefits, an RDI should be maintained \geq 85% for HR(+) patients and \geq 80% for HR(-) patients. We also found that a higher RDI of chemotherapy relates to a higher probability of neutropenia, nausea and vomiting. Evidence from our single study may not be sufficient to determine an actual RDI limit for each subtype or to identify how much RDI can be compromised when severe toxicity occurs; however, our study raised a doubt that the standard dosage of chemotherapy is applicable for all patients in China. Studies with larger, more heterogeneous patient populations are needed to validate our results and the chemotherapy RDI cut-off points by different breast cancer subtypes.

Data availability

All data included in this study are available upon request by contacting the corresponding author, Qiao Cheng.

Received: 25 March 2020; Accepted: 24 July 2020 Published online: 06 August 2020

References

- 1. Early Breast Cancer Trialists' Collaborative Group. Polychemotherapy for early breast cancer: An overview of the randomised trials. *Lancet* **352**(9132), 930–942 (1998).
- 2. Atkins, C. D. Re: Tamoxifen and chemotherapy for lymph node-negative, estrogen receptor-positive breast cancer. J. Natl. Cancer Inst. **90**(6), 468–469. https://doi.org/10.1093/jnci/90.6.468 (1998).
- Mansour, E. G. et al. Survival advantage of adjuvant chemotherapy in high-risk node-negative breast cancer: Ten-year analysis—An intergroup study. J. Clin. Oncol. 16(11), 3486–3492. https://doi.org/10.1200/JCO.1998.16.11.3486 (1998).
- Early Breast Cancer Trialists' Collaborative Group (EBCTCG). Effects of chemotherapy and hormonal therapy for early breast cancer on recurrence and 15-year survival: An overview of the randomised trials. *Lancet* 365(9472), 1687–1717. https://doi. org/10.1016/S0140-6736(05)66544-0 (2005).
- Henderson, I. C. *et al.* Improved outcomes from adding sequential paclitaxel but not from escalating doxorubicin dose in an adjuvant chemotherapy regimen for patients with node-positive primary breast cancer. *J. Clin. Oncol.* 21(6), 976–983. https://doi. org/10.1200/JCO.2003.02.063 (2003).
- Eiermann, W. et al. Phase III study of doxorubicin/cyclophosphamide with concomitant versus sequential docetaxel as adjuvant treatment in patients with human epidermal growth factor receptor 2-normal, node-positive breast cancer: BCIRG-005 trial. J. Clin. Oncol. 29(29), 3877–3884 (2011).
- 7. Mackey, J. R. *et al.* Long-term outcomes after adjuvant treatment of sequential versus combination docetaxel with doxorubicin and cyclophosphamide in node-positive breast cancer: BCIRG-005 randomized trial. *Ann. Oncol.* **27**(6), 1041–1047 (2016).
- Bonadonna, G. et al. Adjuvant cyclophosphamide, methotrexate, and fluorouracil in node-positive breast cancer: The results of 20 years of follow-up. N. Engl. J. Med. 332(14), 901–906. https://doi.org/10.1056/NEJM199504063321401 (1995).
- Budman, D. R. et al. Dose and dose intensity as determinants of outcome in the adjuvant treatment of breast cancer. The Cancer and Leukemia Group B. J. Natl. Cancer Inst. 90(16), 1205–1211. https://doi.org/10.1093/jnci/90.16.1205 (1998).

- Chirivella, I. et al. Optimal delivery of anthracycline-based chemotherapy in the adjuvant setting improves outcome of breast cancer patients. Breast Cancer Res. Treat. 114(3), 479–484. https://doi.org/10.1007/s10549-008-0018-1 (2009).
- Havrilesky, L. J. et al. A review of relative dose intensity and survival in patients with metastatic solid tumors. Crit. Rev. Oncol. Hematol. 93(3), 203-210. https://doi.org/10.1016/j.critrevonc.2014.10.006 (2015).
- Fristrup, N. & Donskov, F. Folic acid reduces mucositis in metastatic renal cell carcinoma patients: A retrospective study. *Clin. Genitourin. Cancer* https://doi.org/10.1016/j.clgc.2019.03.023 (2019).
- Hryniuk, W. & Levine, M. N. Analysis of dose intensity for adjuvant chemotherapy trials in stage II breast cancer. J. Clin. Oncol. 4(8), 1162–1170. https://doi.org/10.1200/JCO.1986.4.8.1162 (1986).
- Longo, D. L. et al. The calculation of actual or received dose intensity: A comparison of published methods. J. Clin. Oncol. 9(11), 2042–2051. https://doi.org/10.1200/JCO.1991.9.11.2042 (1991).
- Lyman, G. H., Dale, D. C. & Crawford, J. Incidence and predictors of low dose-intensity in adjuvant breast cancer chemotherapy: A nationwide study of community practices. J. Clin. Oncol. 21(24), 4524–4531. https://doi.org/10.1200/JCO.2003.05.002 (2003).
- Shayne, M. *et al.* Predictors of reduced dose intensity in patients with early-stage breast cancer receiving adjuvant chemotherapy. Breast Cancer Res. Treat. 100(3), 255–262. https://doi.org/10.1007/s10549-006-9254-4 (2006).
- Weycker, D. et al. Incidence of reduced chemotherapy relative dose intensity among women with early stage breast cancer in US clinical practice. Breast Cancer Res. Treat. 133(1), 301–310. https://doi.org/10.1007/s10549-011-1949-5 (2012).
- 18. Lyman, G. H. *et al.* A retrospective evaluation of chemotherapy dose intensity and supportive care for early-stage breast cancer in a curative setting. *Breast Cancer R Treat.* **139**(3), 863–872. https://doi.org/10.1007/s10549-013-2582-2 (2013).
- Lewis, I. J. et al. Received dose and dose-intensity of chemotherapy and outcome in nonmetastatic extremity osteosarcoma. European Osteosarcoma Intergroup. J. Clin. Oncol. 18(24), 4028–4037. https://doi.org/10.1200/JCO.2000.18.24.4028 (2000).
- Austin, P. C. & Stuart, E. A. Moving towards best practice when using inverse probability of treatment weighting (IPTW) using the propensity score to estimate causal treatment effects in observational studies. *Stat. Med.* 34(28), 3661–3679. https://doi.org/10.1002/ sim.6607 (2015).
- Colleoni, M. et al. Relation between chemotherapy dose, oestrogen receptor expression, and body-mass index. Lancet 366(9491), 1108–1110. https://doi.org/10.1016/S0140-6736(05)67110-3 (2005).
- Loibl, S. *et al.* Evaluating the impact of Relative Total Dose Intensity (RTDI) on patients' short and long-term outcome in taxane- and anthracycline-based chemotherapy of metastatic breast cancer—A pooled analysis. *BMC Cancer* 11, 131. https://doi. org/10.1186/1471-2407-11-131 (2011).
- Paik, S. et al. HER2 and choice of adjuvant chemotherapy for invasive breast cancer: National Surgical Adjuvant Breast and Bowel Project Protocol B-15. J. Natl. Cancer. Inst. 92(24), 1991–1998. https://doi.org/10.1093/jnci/92.24.1991 (2000).
- Mackey, J. R. et al. Adjuvant docetaxel, doxorubicin, and cyclophosphamide in node-positive breast cancer: 10-year follow-up of the phase 3 randomised BCIRG 001 trial. Lancet Oncol. 14(1), 72–80. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(12)70525-9 (2013).
- 25. Lyman, G. H. Chemotherapy dose intensity and quality cancer care. Oncology20(14 Suppl 9), 16-25 (2006).

Author contributions

All authors have contributed to this manuscript. C.Q., W.X.Y. and G.L. conceived and designed the project; C.Q. and Q.W.W. obtained the data; Q.W.W. and L.Y.H. analysed and interpreted the data; L.H.Y. supervised the project. Q.W.W. and C.Q. wrote the paper. All the authors read and approved the final manuscript.

Competing interest

The authors declare no competing interests.

Additional information

Correspondence and requests for materials should be addressed to Q.C.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons license, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons license and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this license, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2020